18-27 La necessità dell'alternanza per ristorare le forze è un concetto di derivazione quintiliana (*Inst.*, 1, 3, 8) che Petrarca aveva già fatto proprio in *Fam.*, 7, 17, 5. 22 La sentenza filosofica «dies vulnerat, dies medetur» è citata anche in *Fam.*, 2, 9, 20 con attribuzione a Cicerone: Rossi annota che non si trova in questa forma né in Cicerone né in altri autori antichi (si vedano anche i numerosi luoghi citati sotto *dies* da Otto, *Sprichwörter*, p. 113 nr. 6 coi *Nachträge*, pp. 155, 235), ma che si possono indicare luoghi delle *Tusc.* che esprimono il concetto che il tempo guarisce (3, 35. 53. 54. 58) e che forse Petrarca adattò il concetto al biblico (*Iob*, 5, 18) «Ipse [Deus] vulnerat et medetur». 25 Cfr. *Fam.*, 24, 1, 25

«Quicquid placuit displicet, quicquid displicuit placet».

despicias ut, nisi scriptor fueris, nichil sis? ³⁴ Maiorem profecto tui spem dederas nobis. ³⁵ Nam, si nescis, hanc scripturam tuam non fluxam neque lascivientem tractibus literarum sed compressam atque eximie castigatam et magis sobriam quam decoram non ut ingenii tui fructum sed ut florem ac preludeum magne scientie tenebamus. ³⁶ Fefellisti nos: arram credidimus, totum erat quod ex te percipi sperarique posset, quando scilicet hoc submoto nichil est reliqui. ³⁷ Sed quid, oro – nam me spernis –, quid dicturus es Donato nostro, qui te michi donavit et me tibi?». ³⁸ «Quid» inquit «michi et Donato est?». ³⁹ «O ingrate!» inquam «sic ingenii tui patrem veneraris, sic doctrine et paternorum affectuum meministi, sic omnino depuduit? ⁴⁰ Certe ille, dum te solum viderit, exclamabit: “Ubi patrem reliquisti?” ⁴¹ Et vel me peremptum vel furentem te putabit neque errabit; furis enim tibi ipse manus inicis». ⁴² His addidi quod nescio an modestius siluissem, sed sepe ira dolorque gloriari compulsi quos nec ambitio nec iactantia compulsi-
set. ⁴³ Dixi autem hortatusque sum meminisse oportere verborum sui presulis: mansurum fortasse alibi opulentius, nec tamen honestius atque ad id quo niteretur utilius. ⁴⁴ Cogitaret, quereret, ruminaret an non sibi conversatio mea vel dum vivimus satis ydonea videretur vel satis clara post obitum, si michi superviveret, quod etas sua magis quam complexio polliceri potest. ⁴⁵ Haud forsitan infamie sibi futurum apud posteros quod familiaris michi, quod amicus, imo quod filius fuerit, iudicio, ut sic dicam, genitus atque electus inopis licet ingenii successor ac nominis. ⁴⁶ «Nichil agis;» inquit ille «his me verborum laqueis non tenebis». ⁴⁷ Sic se inde proripuit et ad summam recto mox tramite ibat ad portum nec illum pudor sui nec nostri amor aut reverentia tenuisset, nisi quod hec gemino muro undique et flumine gemino circumsepta civitas frenum habet quo stultos atque improbos cohibet, bonos regit. ⁴⁸ Iniussu meo ne se loco moveat provisum. ⁴⁹ Ita igitur, nequid soli et incauto accidat, usque ad meum reditum, quem ob hoc ipsum maturabo, mestum reluctantemque contineo.